³ Blondellus, l. c. p. 61.

⁴ Concerning Anselm's former quarrel with William Rufus, as well as this one above mentioned, see Anselm's bosom friend Eadmer, *historia novorum* (libb. vi. 1066–1122) and ejusd. *de vita s. Anselmi* libb. ii., both given under Anselmi opp., ed. G. Gerberon, Paris, 1675 and 1721, fol. Mohler's *Schriften und Aufsatze*, herausgeg. v. Dollinger, i. 87. Lappenberg's *Gesch. v. England*, ii. 193, 248. Gu. R. Veder, diss. de Anselmo Centuar. Lugd. Bat. 1832. 8. p. 34. F. R. Hasse's *Anselm of Canterbury* (Leipzig, 1843), i. 292.

[Franck, Anselm, 1840.—*De Rémusat, Saint Anselme de Canterbury, et la lutte des deux puissances.* Par., 1852.—St. Anselm, par M. A. Charma, of Caen. Par., 1853.]

⁵ Anselm had brought with him from Italy, where he had resided from 1097–1100, the new maxims about the oath of fealty (see § 48, not. 12). How they were received in England see in Anselmi lib. iii. ep. 47, ad Paschalem P. (falsified in Gerberon's edition, pure in Wharton, *Anglia sacra* ii. 178): *Postquam revocatus ad episcopatum redii in Angliam, ostendi decreta apostolica, quae in Romano concilio praesens audivi: ne scilicet aliquis de manu Regis aut alicuius laici Ecclesiarum investituras acciperet, ut pro hoc ejus homo fieret; nec aliquis haec transgredientem consecrare praesumeret. Quod audientes Rex et Principes ejus, ipsi etiam Episcopi et alii minoris ordinis tam graviter acceperunt, ut assererent, se nullo modo huic rei assensum praebituros, et me de regno potius quam hoc servarent expulsuros, et a Romana Ecclesia se discessuros. Unde, reverende Pater, vestrum petiti per epistolam nostram consilium, etc. Epist. Henrici ad Paschalem P. ann. 1103, from Bromptoni (about 1326) chron. in Rymer foedera, etc., *Regum Angliae* ad h. a. He promises the Pope, eos honores et eam obedientiam, quam tempore patris mei antecessores vestri in regno Angliae habuerunt,—eo videlicet tenore, ut dignitates, usus et consuetudines, quas pater meus—in regno Angliae habuit, ego—integre obtineam. Notumque habeat Sanctitas vestra, quod me vivente, Deo auxiliante, dignitates et usus regni Angliae non minuentur. Et si ego, quod absit, in tanta me dejectione ponerem, optimates mei, immo totius Angliae populus id nullo modo pateretur. Habita igitur, carissime Pater, utiliori deliberatione, ita se erga nos moderetur benignitas vestra, ne—a vestra me cogatis recedere obedientia. The King's firmness prevailed at length, 1106, Paschal's ep. ad Anselmum dd. x. Kal. April. in Eadmeri hist. nov. lib. iv. p. 74, in Mansi, xx. 1003: Te autem, frater in Christo venerabilis et carissime, ab illa prohibitione sive, ut tu credis, excommunicatione absolvimus, quam ab antecessore nostro s. memoriae Urbano P. adversus investituras aut hominia factam intelligis. Tu vero eos, qui investituras acceperunt, aut investitos benedixerunt, aut hominia fecerunt,—suscipito, et eos vice nostrae auctoritatis absolvo:—si qui vero deinceps practer investituras Ecclesiarum praelationes assumserint, etiamsi Regi hominia fecerint; nequaque ob hoc a benedictionis munere arceantur, donec per omnipotentis Domini gratiam ad hoc omittendum cor regium tuac praedicationis imbris molliatur.—Eadmer, p. 76, thus interprets this passage: Papa—concesserat hominia, quae Urbanus P. aequo ut investituras interdixerat, ac per hoc Regem sibi de investituris consentaneum fecerat. At a synod in London, 1107, the new arrangement was solemnly proclaimed. Eadmer, l. c.]*

more moderate view of the controversies of the time generally prevailed,⁶ yielded to his claims without much reluctance.⁷

Against the Emperor, Henry IV.,⁸ Paschal unceasingly sum-

⁶ Compare the opinion of Ivo, bishop of Chartres, distinguished among the French bishops for his learning, particularly in canon law, ep. 69, ad Hugonem Archiep. Lugdun. sedis apost. legatum (in the year 1099): *Factum est, ut imperasti, et manus a consecratione Senonensis electi continuimus.—Quod autem scrispisti, praedictum electum investitum episcopatus de manu Regis accepisse, nec relatum nobis ab aliquo qui viderit, nec cognitum. Quod tamen si factum esset, cum hoc nullam vim sacramenti gerat in constituendo Episcopo; vel admissum, vel omissum, quid fidei, quid sacrae religioni officiat, ignoramus, cum post canonicam electionem Reges ipsos apostolica auctoritate a concessione episcopatuum prohibitos minime videamus. Legimus eni, sanctae recordationis summos Pontifices aliquando apud Reges pro electis Ecclesiarum, ut eis ab ipsis Regibus concederentur episcopatus, ad quos electi erant, intercessisse; aliquorum, quia concessiones Regum nondum consecuti fuerant, consecrations distulisse.—Dominus quoque Papa Urbanus Reges tantum a corporali investitura excludit, quantum intelleximus, non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione: quamvis octava synodus solum prohibeat eos interesse electioni, non concessioni. Quae concessio sive fiat manu, sive nutu, sive lingua, sive virga, quid refert? cum Reges nihil spirituale se dare intendant, sed tantum aut votis potentium annuere, aut villas ecclesiasticas et alia bona exteriora, quae de munificentia Regum obtinent Ecclesiae, ipsis electis concedere.—Quodsi haec aeterna lege sancta essent, non esset in manu praesidentium, ut ea in quibusdam districte judicarent, in quibusdam misericorditer relaxarent, ipsis in honore accepto permanentibus, contra quos ista loquuntur. Nunc vero quia ea illicita maxime facit praesidentium prohibitio, licita quoque corundem pro sua aestimatione remissio: videamus nullos aut paene nullos pro hujusmodi transgressione damnatos, plurimos autem vexatos, plurimas ecclesias spoliatas, plurima scandala exorta, divisum regnum et sacerdotium, sine quorum concordia res humanae nec incolumes esse possunt nec tutae.—Sed hoc vellem cum multis mecum pie sentientibus, ut Romanae Ecclesiae ministri tanquam probati medici majoribus morbis sanandis intenderent, et non ab irrisoribus suis audirent: *culicem excolantes et camelum glutientes, mentam, rutam, ciminum et anetum decimatis, graviora autem legis praecepta praetermittis*: cum per totum paene mundum flagitia et facinora videamus publice perpetrari, nec ea a vobis aliqua justitiae falce resecari. For this reason he speaks zealously, ep. 236, against the opinion of those who call lay investiture a heresy, and reckons the prohibition of investitures among those points, quac aeterna lege sancta non sunt, sed honestate et utilitate Ecclesiae instituta vel prohibita. Ivo's friend, Hugo Mon. Floriacensis, considered even the nomination of bishops by the king unobjectionable; see his tract of regia potestate et sacerdotali dignitate (Baluz. miscell. lib. iv. p. 9), cap. 5: *Igitur Rex instinctu Spiritus sancti potest, sicut existimo, praesulatus honorem religioso clero tribuere: animarum vero curam Archiepiscopus debet ei committere.* Qua discreta consuetudine usi sunt quondam quique christianissimi Reges et Principes in promovendis viris ecclesiasticis atque sanctissimis usque ad haec tempora nostra.*